Heth

Jérusalem s'est rendue coupable de plus énormes péchés, et c'est pour l'en punir que ses habitants sont réduits à errer loin de leur patrie ; que ceux qui autrefois étaient les premiers à publier sa gloire, n'ont pu s'empêcher de la mépriser en la voyant dans un état si honteux, et qu'elle-même est pour ainsi dire forcée de détourner la tête pour cacher sa honte et sa confusion.

Teth

Les souillures qu'elle a contractées ne sauraient se dérober à ses yeux, et cependant elle n'a point songé aux malheurs qui pourroient lui en arriver plongée dans le plus extrême abattement, elle ne trouve personne qui veuille la consoler. Soyez témoins, ô mon Dieu, et ayez compassion de la douleur que me causent l'insolence et l'orgueil de nos ennemis.

Jérusalem, Jérusalem, convertissez-vous, et revenez au Seigneur votre Dieu.

Deuxième Répons

Un d'entre vous me trahira ; le fils de l'homme va quitter la terre, comme il a été écrit de lui ; mais malheur à celui par qui il sera livré. Il eût été avantageux à cet homme de n'avoir jamais vu le jour. Celui qui met la main au plat avec moi, est celui-là même qui me trahit.

Troisième Leçon

Jod

Manum sua misit hostis ad omnia desiderabilia ejus : quia vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus praeceperas ne intrarent in Ecclesiam tuam.

Caph

Omnis populus ejus gemens, & quaerens panem : dederunt pretiosa quaeque pro cibo, ad resocillandam animam. Vide Domine, & considera, quoniam facta sum villis.

Lamed

O vos omnes qui transitis per viam ; attendite & videte si est dolor sicut dolor meus ; quoniam vindemiavit me, ut locutus est Dominus in die irae furoris fui.

Mem

De excelo misit ignem in offibus meis & erudit me: expandit re tepedibus meis, convertit me retrorsum: posuit me desolatam tota die moerore confectam.

Num

Vigilavit jugum iniquitatum mearum: in manuejus convolutae sunt, & impositae collo meo: infirmata est virtus mea: dedit me Dominus in manu, de qua non potero furgere.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Troisième Leçon

Jod

L'ennemi s'est emparé de ce que Jérusalem avait de plus précieux, & elle a vu pénétrer jusque dans le sanctuaire des nations infidèles, à qui il n'était pas même permis de faire alliance avec le peuple de Dieu.

Caph

Les habitants réduits à une indigence affreuse, ne font connaître leur misère que par leurs gémissements ; ils cherchent leur pain, et se défont de ce qu'ils ont de plus cher, pour avoir de quoi soutenir une vie languissante. Voyez Seigneur, s'écrie cette ville infortunée, considérez en quel état d'abjection et de mépris je suis tombée.